
SEGUNDA-fEirA, 26 DE mAio DE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

PORTARIA Nº 1382/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
SERVIDOR: Ranniher da Silva Rosa (MOTORISTA)
Nº DE DIÁRIAS: 09 e ½.
PERÍODO: 19/05 a 28/05/2008
DESTINO: Rondon do Pará, Jacundá, Tucuruí, Tailândia, Marabá, 
Curionópolis, Parauapebas, São Geraldo do Araguaia, Redenção, 
Conceição do Araguaia e Santana do Araguaia
OBJETIVO: A fim de conduzir novos equipamentos e técnicos 
para instalação e configuração das novas máquinas e correção 
das já existentes naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1384/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
SERVIDORES:
Márcio André dos Santos Leitão (GERENTE)
Adriano da Conceição Siqueira Pinto (ASSIST.ADM)
Nº DE DIÁRIAS: 23 e ½.
PERÍODO: 02/06 a 25/06/2008
DESTINO: Redenção e Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de desenvolverem suas atividades funcionais 
naqueles municípios.

PORTARIA Nº 1385/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
SERVIDOR: JOSE OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO 
(CONSELHEIRO)
Nº DE DIÁRIAS: 03 e ½.
PERÍODO: 04/06 a 07/06/2008
DESTINO: Marabá.
OBJETIVO: A fim de participar do II Seminário Regional Sobre 
Segurança Viária naquele município.
EXTRATOS DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº 1374/2008-DuR/CDRH, DE 21.05.2008
Nome: ADRIANO DO ESPIRITO SANTO DE SOUZA
Cargo: AGENTE DE TRÂNSITO
Valor do Suprimento: R$- 1.500,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 500,00
339036 - R$- 500,00
339039 - R$- 500,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1383/2008-DuR/CDRH, DE 23.05.2008
Nome: RANNIHER DA SILVA ROSA
Cargo: MOTORISTA
Valor do Suprimento: R$- 2.000,00
Elemento de Despesa:
339030 - R$- 1.500,00
339036 - R$- 200,00
339039 - R$- 300,00
Período de aplicação: Trinta (30) dias a contar da data do 
recebimento.
Prestação de contas: Cinco (5) dias após a aplicação.

PORTARIA Nº 1160/2008-DG/DuR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 
231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a PORTARIA N° 091/1991 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN, e PORTARIA N° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa T C L VIEIRA ME, inscrita no CNPJ-MF 
nº 09215230/0001-49, situada na Av. Augusto Montenegro, 
Conjunto Panorama XXI, Quadra 19 Casa 22 outorgando-lhe o 
código de cadastramento n°024PA08, para confeccionar placas 
e tarjetas de identificação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da Jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 30 de abril de 2008
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1253/2008-DG/DuR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições
legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, e a Resolução n° 

231/2007 do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, bem 
como a PORTARIA N° 091/1991 do Departamento Nacional de 
Trânsito – DENATRAN, e PORTARIA N° 358/2005 – DS/PROJUR;
RESOLVE:
CREDENCIAR a Empresa ANDRESSA PRADO DE ARAUJO, 
inscrita no CNPJ-MF nº 08.952.945/0001-15, situada na Rua 
José Belo, 233, Quadra 59, Vila Paulista, município de Redenção 
outorgando-lhe o código de cadastramento n°027PA08, 
para confeccionar placas e tarjetas de identificação de 
veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da Jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 08 de maio de 2008
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 1378/2008-DG/CDRH, DE 21.05.2008

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
Considerando os termos do Mandado de Intimação, expedido 
pelo Tribunal de Justiça do Estado, Juízo de Direito da 3ª Vara 
de Fazenda Pública, determinando a reintegração da servidora 
DIVA MARIA DO ROSÁRIO FERREIRA, no Cargo de Agente 
Administrativo, matrícula 1056430/1, neste Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REINTEGRAR a servidora DIVA MARIA DO ROSÁRIO 
FERREIRA, no Cargo de Agente Administrativo, matrícula 
1056430/1, anteriormente exercido neste Departamento, 
a contar de 21.05.2008, em cumprimento ao Mandado de 
Intimação, expedido pelo Tribunal de Justiça do Estado, Juízo 
de Direito da 3ª Vara de Fazenda Pública.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora, na Gerência de Patrimônio 
da Coordenadoria de Logística deste Departamento.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1376/2008-DG/CDRH, DE 21.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor SYLVIO AUGUSTO FERNANDES 
MARQUES DA SILVA, matrícula 5153832/2, do Cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotado Agência Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16.05.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1346/2008-DG/CDRH, DE 19.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e considerando o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94-
RJU, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 23114ª/1, de 
15.05.2008,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS SANTOS, 
matrícula 57194185/1, ocupante do Cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Regional de Trânsito de Abaetetuba, 
cento e vinte (120) dias de Licença Maternidade, no período de 
29.04.2008 a 26.08.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1365/2008-DG/CDRH, DE 20.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-100 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e 
publicado no D.O.E. de 13 de junho de 2006, 27 de junho de 
2006 e 17 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação no Concurso Público C-100, o Cargo de 
Auxiliar Administrativo.

Art. 2º - A lotação dos nomeados ocorrerá de acordo com o 
número de vagas definidos para as Regionais e Agências deste 
Departamento, respeitada a ordem de classificação no Concurso 
C-100, conforme a seguir discriminadas: Conceição do Araguaia 
(1), Parauapebas (2), Redenção (2), Rondon do Pará (2), 
Xinguara (1).

Nº NOME CLASSIF

1 ANTONIO EDSON DA SILVA ALVES DA SILVA 143

2 TIAGO LEITE COSTA 10

3 LIVIA MARIHA VALERIA SOUZA DA SILVA 144

4 CARMEM ARIADNE CAVALCANTI DOS 
SANTOS 145

5 ISLEY SILVA FERREIRA 146

6 HELEN VANESSA ARAÚJO DOS SANTOS 147

7 FÁBIO GEOVANI DA LUZ BARBOSA 148

8 GILMARA OLIVEIRA DA SILVA 149

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1366/2008-DG/CDRH, DE 20.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-100 deste Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará, cujo resultado foi homologado e 
publicado no D.O.E. de 13 de junho de 2006, 27 de junho de 
2006 e 17 de agosto de 2006,
R E S O L V E:
Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24.01.1994, os relacionados nesta Portaria para exercerem os 
seus respectivos cargos, em virtude de aprovação no Concurso 
Público C-100, com lotação na Sede deste Departamento.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: BIBLIOTECONOMIA

Nº CLASSIF NOME

1 4 MARIA DO SOCORRO CAMARINHA DA SILVA

2 5 ROSIENE PANTOJA DE QUEIROZ

CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – 
FORMAÇÃO: CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Nº CLASSIF NOME

1 15 ENOQUE JACQUES RODRIGUES

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ARQUITETURA E URBANISMO

Nº CLASSIF NOME

1 6 ALBANICE PANTOJA E SILVA

CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO E INFRA-ESTRUTURA DE 
TRÂNSITO – FORMAÇÃO: ENGENHARIA ELÉTRICA OU 
ENGENHARIA ELETRÔNICA

Nº CLASSIF NOME

1 8 FLÁVIO XAVIER DE OLIVEIRA

CARGO: PROCURADOR AUTÁRQUICO

Nº CLASSIF NOME

1 54 HELENO MASCARENHAS DE OLIVEIRA

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS

Nº CLASSIF NOME

1 93 ROSILDO RIBEIRO LIMA

2 94 MARIA DALVA CORDEIRO PANTOJA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir da data de 
publicação.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

CONTINUA NO CADERNO 4


